湖北省智能科教研究会文件

鄂智科教文[2024]03 号

 1 / 5

关于成立湖北省智能科教研究会

“头脑奥林匹克”创新专委会的公告

各有关单位：

本会成立于 2021 年 9月 25日，是由湖北省内智能科教领域的科技工作者、专家、学者

自愿组成的全省性、学术性、非营利性社会团体。作为湖北省科协下的专业研究会，一直致

力于加强学科建设，开发创新能力，培养探索精神，促进合作交流，提高我国及省内智能科

教的理论与实践水平，推动人机协同科研和智能化教育的发展，为我国智能化科研和智能化

教育事业服务。

随着研究会近年在普教和高教领域的影响力提升，结合研究会在人工智能在教育领域的

研究成果和创新应用场景，进一步推动全省中小学和高校关于科教兴国战略的实践和应用，

研究会新成立“头脑奥林匹克”创新专委会（简称：创新专委会）。

创新专委会的成立将更大程度地使本会链接各级中小学和高教范围的专业技术人人员、

一线教师、学校管理干部和智能科教领域内的相关企事业单位，开展协同创新的项目发展，

打通产、学、研一体化建设，提升科技研究成果的应用、转化和产业实践。

2024年 5月 22日，湖北省智能科教研究会理事会会议关于成立湖北省智能科教研究会

“头脑奥林匹克”创新专委会的纪要【鄂智科教文[2024]02号】（见附件二）

创新专委会的成立更是本研究会的创新发展思路，获得了研究会理事会成员的认可和参

会理事全数投票通过，也热忱欢迎本会全体会员积极参与。

特此函告！

湖北智能科教研究会

2024 年 6 月 3 号

湖北省智能科教研究会文件

鄂智科教文[2024]03 号

 2 / 5

附件一：“头脑奥林匹克”创新专委会成立简介

研究领域

奥林匹克精神鼓励人们挑战自我、追求人的身心协调和全面发展，通过各类体育竞技

互动以追求人类文化的多元和谐、人与自然的和谐共存。奥林匹克是一种竞技精神。奥林

匹克精神是一种“更快、更强、更高”的自我挑战精神，同时它也是公平、公正、平等、

自由的体育竞技精神。奥林匹克体现一种当代教育价值，其提倡的奋斗精神是人类得以繁

衍生息、繁荣昌盛的重要品质，是人类最伟大、最可称颂的内在力量。

随着时代加速进入人工智能和数据时代，在科教领域，也正面临着一场巨大的变革，延

续数百年的教育也将全面进入智能化和数字化时代，这既是挑战更是发展，如何将教育的过

程、方式、工具和载体全面融入到信息化时代中，借助智能化和数据化等科技手段创造新的

应用场景，提升教育的效率，优化教育效果。这场技术创新的变革需要挑战自我的精神，更

需要科技和教育工作者的奋斗精神。 为了进一步鼓励更多教育一线工作者和单位加入研究

会的各项课题，提供他们的教育实践经验和难题，借奥林匹克“重在参与”的精神，特设“头

脑奥林匹克”创新专委会以汇聚更多专业人士、专家、学者、机构等联合、共创、共建未来

教育的变革、创新，为新质生产力奠定人才基础。

业务范围

（一）结合湖北省的芯片产业和智慧制造等新质生产力的产业基础，大力促进湖北省

人工智能科学与技术的发展和创新在教育领域的应用。

湖北省智能科教研究会文件

鄂智科教文[2024]03 号

 3 / 5

（二）开展人工智能和创新有关的科普活动，如大赛、研讨会、论坛、展会等，提供

教育领域的人工智能科学与技术的咨询。

（三）开展湖北省科技创新和教育创新的学术交流活动，协作研究科学难题，共商技

术攻关，链接各类资本和资金扶持，贯通产业链上下游，有效打造科技成果转化平台。

（四）广泛联合各科研机构、企事业单位，推动和组织在中小学基础教育、高等教

育、职业教育中的人工智能科学与技术，创新教育的学科发展与专业建设，并能协助提供

相关技术、人才、产品和服务。

（五）经有关部门授权，组织人工智能科学与技术、科技创新在教育领域应用的培训

和专业技术职称评审。

（六）组织人工智能科学技术在教育领域的产品与创新教育技术标准研究和编制，为

湖北省制定相关规范和标准提供服务。

（七）经有关部门授权，组织人工智能科学技术、科技创新在教育领域应用的学术评

审和技术鉴定。

学术交流规划

（一） 拟每年度举办 2-3 个青少年科技和创新方面赛事。

（二） 拟每年度组织 1-2 次组织科技教育工作者的国际交流论坛和考察参访活动。

（三） 拟征集普教和高教领域人工智能和创新驱动教育变革的相关省级课题并立项。

（四） 拟围绕湖北省核心产业，开展学术交流活动和科技成果转化对接各类投资机构。

湖北省智能科教研究会文件

鄂智科教文[2024]03 号

 4 / 5

附件二：关于成立湖北省智能科教研究会

“头脑奥林匹克”创新专委会的纪要

鄂智科教文[2024]02 号

时间：2024年 5月 22日

地点：腾讯会议

2024 年 5 月 22 日，湖北省智能科教研究会理事会会议通过腾讯会

议线上召开，会议纪要如下：

1. 议题：关于成立湖北省智能科教研究会“头脑奥林匹克”创新专

委会的事宜。

2. 理事会应到理事 50人，实到理事 35人，超过三分之二。

3. 理事会议一致通过了《成立湖北省智能科教研究会“头脑奥林匹

克”》创新专委会的决议。

4. “头脑奥林匹克”创新专委会设主任 1 名，副主任和成员若干

（见附件成员组织机构）。

5. 理事会任命副理事长宋春娟女士为“头脑奥林匹克”创新专委会

主任，任命徐宁、康翠萍、王玉林、周光有为副主任。

6. “头脑奥林匹克”创新专委会的办公地点：华中师范大学南湖校

区南湖综合楼 8019。

湖北省智能科教研究会

2024年 5月 22日

湖北省智能科教研究会文件

鄂智科教文[2024]03 号

 5 / 5

“头脑奥林匹克”创新专委会的成员名单

荣誉顾问：于俊清

荣誉主任：余新国

主任：宋春娟

副主任：徐宁、康翠萍、王玉林、周光有

成员：万力勇、黄柯、王学文、孙祥娥、胡靓、何国平、余波、黄新阶、吴

垚、丁锋、方长庚、张晓东、余凡、赵昊裔、杜涛、邓广、余显志、方建国、

左斌、文莉、吕立立、陈江峰、吴良秋、杨梅、钟守春等

秘书处：熊基朝、蔡奇航等